TRIENNAL-BERICHT STIFTSGYMNASIUM DER BENEDIKTINER ZU ST. PAUL IN
KARNTEN 1945/46, 1946/47 und 1947/48

Aufsatz:

Die Entstehung des Blattgriins (Eine physikalisch-chemische Erwagung). Von Studienrat
Prof. a.D., P. Dr. Hugo Greilach, O.S.B.

* * %

Reifeprufungen
Schuljahr 1945-46
Die Reifeprufungen waren gemalf den Sonderbestimmungen des Bundesministeriums fur
Unterricht vom 18. 3. 1946, ZI. 4931-1V/7/46, und vom 30. 4. 1946, ZI. 12.808-1V/7/46,
durchzufuhren, wonach die schriftliche Prufung in drei Gegenstanden und die mindliche in

zwei Wahlfachern abzulegen war.

Zur Reifeprufung wurden alle 6ffentlichen Schiler und Schilerinnen der 8. Klasse des
Realgymnasiums zugelassen.

Bei den Klausurarbeiten, die vom 5. - 7. Juni 1946 stattfanden, wurden folgende Themen,
bzw. Aufgaben gestellt:

Deutsch:

1. Gottscheds Doppel-Niederlage im Kampfe gegen Milton und Shakespeare.

2. Belli certamen anceps, praemia victoriae nulla, damna manifesta. Justini "Historiae
Philippicae", 11, 3.

3. Ziel und Zweck der Atomforschung.

Fremdsprachen:
a) Englisch: "The Mirror", aus School-Post.
b) Slowenisch: Janez Trdina: "Berac in smrt." (Ko je pregnal - -ne pri nogah).

c) Latein: Cicero: De imperio Cn. Pompeii, 21-32. (Testis vero....pervenerint).

* * %



Maturanten des Schuljahres 1945-46 - Realgymnasium

(Die Fettgedruckten haben die Reifeprifung mit Auszeichnung abgelegt)

*

1

Baar-Baarenfels Hans
Berger Robert

Haller Herbert
Hermentin Josef
Hofmeister Siegfried

Hribernik August
Hubmann Andreas

Hutter Leopold
Kneschar Willibald

Kren Josef
Kronegger Friedrich
Leitner Rudolf
Locher Gerhard

MeRner Franz

Mettinger Helmut
Polesnig Valentin
Pongratz Josef
RofRmann Otto

Sekol Johann
Sumper Michael
Weichselbraun Rudolf
Willmann Johann
Wolf Johann
Schuschnig Ernestine
Tark Sigrid

1" = Name

2* = Geburtsjahr

3* = Geburtsort

4* = Gewahlter Beruf

1925
1926
1925
1927
1926

1923
1926
1922
1924
1927
1927
1926
1925

1923

1926
1923
1926
1925
1926
1925
1923
1924
1927
1927
1927

*

3

Rohrbach, NO.
Lavamind

St. Paul i. Lav.
Sieding, Stm.
St. Michael b.

Ruden
Wolfsberg
Wien

St. Georgen i.L.
Klagenfurt

St. Paul i. Lav.
St. Paul i. Lav.
St. Paul i. Lav.

Aich b. Bleiburg

Lavamind

St. Paul i. Lav.
Lavamind

St. Paul i. Lav.
Eberndorf
Fischering
Lind a. d. Drau
Friesach
Legerbuch
Mallnitz

St. Marein

*

4

Militar
Medizin
Philologie
Unbestimmt
Medizin
Wolfsberg
Postdienst
Postdienst
Medizin
Theologie
Medizin
Vet.-Medizin
Welthandel
Rechts- und
Staatsw.
Volksschul-
lehrer
Medizin
Gartenbau
Philologie
Philologie
Bodenkultur
Vet.-Medizin
Medizin
Unbestimmt
Medizin
Krankenpflege
Germanistik



Schuljahr 1946-47

Die Reifeprufung war nach den Ministerial-Erlassen vom 8. 5. 1930, ZI. 3200-1V/13, und
vom 2. 5. 1947, ZI. 20.249-1V/13, durchzufiihren. Eine Neuerung gegeniber dem Vorjahre
war die Verfigung, dal’ Religion unter die Wahlfacher einzureihen und daf3 bei der
Klassifikation von einer Reifeerklarung "mit Stimmenmehrheit" abzusehen sei.

Zur Ablegung der Prifung wurden alle 318 Frequentanten der 8. Klasse des

Realgymnasiums zugelassen.

Klausur-Arbeiten: Bei der schriftlichen Prifung, die vom 28. - 30. April 1947 stattfand,
wurden folgende Themen, bzw. Aufgaben zur Bearbeitung vorgelegt:

Deutsch:

1. Der Stammbaum unserer Muttersprache.

2. Ist die Geschichte ein Ehrenbuch der Menschheit oder ein Schuldbuch derselben?

3. Alte und neue Energiequellen fir die Bewohner der Erde.

Fremdsprachen:
a) Englisch: Th. Hardy: "Life's Little Ironies", Tauchnitz Ausgabe Seite 151-152.

b) Slowenisch: Iv. Tavcer: "V Zali". Cetrta Citanka, 6. Auflage (Laibach 1933) S. 126, Z. 13
- 46 ("Tudi nasa...petelina orjaka").

c) Latein: Lactantius: Divinae institutiones, VI, 10.

Die mundlichen Prufungen wurden gemald dem Erlasse des Landes-Schulrates vom 5. 3.
1947, ZI. 3035, am 28. und 29. Mai 1947 unter dem Vorsitze des vom dienstlich
verhinderten Landesschulinspektor, Herrn Dr. Hugo Schwendenwein, zu dessen
Vertretung delegierten Anstaltsleiters durchgefuhrt.

Hiebei wurden alle 318 Kandidaten fur reif, erklart, 112 von ihnen erhielten ein Zeugnis der
Reife mit Auszeichnung.



Maturanten des Schuljahres 1946-47 - Realgymnasium

*

1

Andrecs Maximilian
Capellari Karl
Grillitsch Karl
Haller Siegfried

Hauser Karl
Kaiser Maximilian

Kezar Josef

Kraxner Werner
Klgler Johann
Lackenbucher Johann
Lindner Johann

Lutnik Johann

Miller Alarich
Mduller Otto
Schneider Otmar
Schuschnig Erich
Weil3 Gerhard
Winkler Glnther

Wintersberger Helmut
Winzely Stefan
Woschank Anton
Zhuber-Okrog Hermann
Zmolnig Alois

Berger Charlotte

Fink Ingeborg

Hornof Elfriede

Laure Thusnelda
Leitner Walburga

MeRner Theresia

Schmied Gerlinde
Tschada Eleonore

1928
1928
1928
1926

1929
1928

1927
1929
1929
1927
1928

1925

1928
1927
1926
1928
1929
1929
1928
1928
1925

1926
1928
1928
1928
1928
1927
1928
1926

1928
1929

*

3

St. Paul i. Lav.
Klagenfurt
Wolfsberg

St. Georgen i. Lav.

Wien
Wolfsberg

Horzach

Wolfsberg
Klagenfurt
Wolfsberg

St. Leonhard i.Lav.

Pudlach

Klagenfurt
Lavamind
Wolfsberg
Mallnitz
Wiesenau
Baldramsdorf

Wolfsberg

St. Andra i. Lav.
Radenthein
Zellach

St. Paul i. Lav.
Lavamund
Salzburg

Wien

Allersdorf

St. Paul i. Lav.
Aich b. Bleiburg

Wolfsberg
Laibach

*

4

Medizin
Vet.-Medizin
Vet.-Medizin
Rechts- und
Staatsw.
Welthandel
Volksschul-
lehrer
Technik
Technik
Vet.-Medizin
Finanzwesen
Kunstge-
schichte
Volksschul-
lehrer
Welthandel
Philologie
Medizin
Kunstakademie
Bodenkultur
Medizin
Vet.-Medizin
Bodenkultur
Sicherheits-
wesen
Militar
Forstwesen
Hotelfach-
schule
Volksschul-
lehrer
Volksschul-
lehrer
Volksschul-
lehrer
Med.-Assis-
tentin
Volksschul-
lehrer
Kunstgewerbe
Chemie



1" = Name

2* = Geburtsjahrgang
3* = Geburtsort

4* = Gewahlter Beruf

Schuljahr 1947-48

Die Reifeprufungen waren nach den Erlassen des Minsteriums fur Unterricht vom 26. 1.
1948, ZI. 2208-1V/13/48 und vom 2. 3. 1948, ZI. 12.420-1VV/13/48, vorzunehmen. Auf Grund
dieser Erlasse trat einerseits der § 8 der Reifeprifungsvorschrift vom 8. Mai 1930
bezlglich der Zahl und Art der schriftlichen Klausurarbeiten wieder in Kraft, andrerseits
erfuhr auch der § 15 jener Matura-Verordnung eine Ergdnzung, insoferne durch die neuen
Bestimmungen auch die Zahl der Wahlfacher fir die mandlichen Prifungen um vier
weitere Gegenstande vermehrt worden ist.

Zur Ablegung der Prifung wurden alle 266 Offentlichen Schiler und ein Privatist der 8.
Klasse des Realgymnasiums zugelassen.

Bei der Klausur-Arbeit, welche am 3., 4., 5. und 7. Mai 1948 stattfand, wurden folgende
Themen, bzw. Aufgaben gestellt:

Deutsch:

1. Der Kampf um Shakespeare in der deutschen Literatur-Kritik des 18. Jahrhunderts.
2. Die Jahre 1648, 1748, 1848 und 1948 als Marktsteine in der Geschichte Osterreichs.
3. Sowie das Ungliick dem Verbrechen folgt, folgt 6fter das Verbrechen nach dem
Unglick. Grillparzer.

Fremdsprachen:

a) Englisch: T. B. Macaulay: "Difficulty of Travelling in 1685". (The chief cause....popolous
districts).

b) Latein: Cicero: Tusculanarum disputationum liber 1., cap. 29-30. (His et talibus
oratilonibus adductus .... commentatio mortis est).



Maturanten des Schuljahres 1947-48 - Realgymnasium

*

1

Bancalari Georg
Bauer Siegfried
Denéth Rudolf

Gallob Rudolf
Grofl3 Walter
Hinteregger Goittfried

Kienzl Edgar
Lukas Johann
Lutnik Hubert
Meschick Karl
Miedl Pius

Motschilnig Stefan
Neuwirth Josef
Oberrisser Herbert

Papak Heinrich
Plosch Josef

Ragger Franz
Reichmann Eduard
Trojer Ernst

Tschoppe Hubert
Wulz Franz

Blanke llse
Foelsche Roswitha
Fureder Maria

Mayr Grete
Muller Erika
Wulz Stefanie

1" = Name

2* = Geburtsjahr

3* = Geburtsort

4* = Gewahlter Beruf

1930
1930

1928

1928
1930
1928

1930
1929
1928
1928
1929

1928

1928

1930

1929
1928

1929

1930

1930

1929
1927
1930
1930
1929

1929
1929
1929

*

3

Wien
Klagenfurt
St.Margarethen

Ettendorf
Wolfsberg
St. Georgen .
Lav.
Wolfsberg
Marburg
Neuhaus
Wolfsberg
Tauchendorf,
Stm.

St. Michael b.
Bleiburg
Pitscho,
Rumanien
Legerbuch

Ma. Ostrau
St. Paul i.
Lav.
Wolfsberg

Wolfsberg
Knittelfeld

Klagenfurt
Lavamiind
Pettau
Klagenfurt
Hieflau

Wolfsberg
Wien
Lavamind

*

4

Welthandel
Technik
Beamtenlauf-
bahn
Kunstakademie
Technik
Beamtenlauf-
bahn
Forstwirtschaft
Journalist
Gewerbe
Konservatorium
Technik

Beamtenlauf-
bahn
Forstwesen

Beamtenlauf-
bahn
Technik
Philologie

Beamtenlauf-
bahn
Montan.Hoch-
schule
Beamtenlauf-
bahn
Philologie

Handelsakademie

Buchhandel
Germanistik
Beamtenlauf-
bahn
Hotelfachschule
Laborantin
Laborantin






