# TRIENNAL-BERICHT STIFTSGYMNASIUM DER BENEDIKTINER ZU ST. PAUL IN KÄRNTEN 1945/46, 1946/47 und 1947/48

#### Aufsatz:

Die Entstehung des Blattgrüns (Eine physikalisch-chemische Erwägung). Von Studienrat Prof. a.D., P. Dr. Hugo Greilach, O.S.B.

\* \* \*

# Reifeprüfungen

Schuljahr 1945-46

Die Reifeprüfungen waren gemäß den Sonderbestimmungen des Bundesministeriums für Unterricht vom 18. 3. 1946, Zl. 4931-IV/7/46, und vom 30. 4. 1946, Zl. 12.808-IV/7/46, durchzuführen, wonach die schriftliche Prüfung in drei Gegenständen und die mündliche in zwei Wahlfächern abzulegen war.

Zur Reifeprüfung wurden alle öffentlichen Schüler und Schülerinnen der 8. Klasse des Realgymnasiums zugelassen.

Bei den Klausurarbeiten, die vom 5. - 7. Juni 1946 stattfanden, wurden folgende Themen, bzw. Aufgaben gestellt:

#### Deutsch:

- 1. Gottscheds Doppel-Niederlage im Kampfe gegen Milton und Shakespeare.
- 2. Belli certamen anceps, praemia victoriae nulla, damna manifesta. Justini "Historiae Philippicae", II, 3.
- 3. Ziel und Zweck der Atomforschung.

### Fremdsprachen:

- a) Englisch: "The Mirror", aus School-Post.
- b) Slowenisch: Janez Trdina: "Berac in smrt." (Ko je pregnal -ne pri nogah).
- c) Latein: Cicero: De imperio Cn. Pompeii, 21-32. (Testis vero....pervenerint).

\* \* \*

# Maturanten des Schuljahres 1945-46 - Realgymnasium

(Die Fettgedruckten haben die Reifeprüfung mit Auszeichnung abgelegt)

1*	2*	3*	4*
Baar-Baarenfels Hans	1925	Rohrbach, NÖ.	Militär
Berger Robert	1926	Lavamünd	Medizin
Haller Herbert	1925	St. Paul i. Lav.	Philologie
Hermentin Josef	1927	Sieding, Stm.	Unbestimmt
Hofmeister Siegfried	1926	St. Michael b.	Medizin Wolfsberg
Hribernik August	1923	Ruden	Postdienst
Hubmann Andreas	1926	Wolfsberg	Postdienst
Hutter Leopold	1922	Wien	Medizin
Kneschar Willibald	1924	St. Georgen i.L.	Theologie
Kren Josef	1927	Klagenfurt	Medizin
Kronegger Friedrich	1927	St. Paul i. Lav.	VetMedizin
Leitner Rudolf	1926	St. Paul i. Lav.	Welthandel
Locher Gerhard	1925	St. Paul i. Lav.	Rechts- und
			Staatsw.
Meßner Franz	1923	Aich b. Bleiburg	Volksschul-
			lehrer
Mettinger Helmut	1926	Lavamünd	Medizin
Polesnig Valentin	1923	St. Paul i. Lav.	Gartenbau
Pongratz Josef	1926	Lavamünd	Philologie
Roßmann Otto	1925	St. Paul i. Lav.	Philologie
Sekol Johann	1926	Eberndorf	Bodenkultur
Sumper Michael	1925	Fischering	VetMedizin
Weichselbraun Rudolf	1923	Lind a. d. Drau	Medizin
Willmann Johann	1924	Friesach	Unbestimmt
Wolf Johann	1927	Legerbuch	Medizin
Schuschnig Ernestine	1927	Mallnitz	Krankenpflege
Türk Sigrid	1927	St. Marein	Germanistik

<sup>1\* =</sup> Name

<sup>2&</sup>lt;sup>\*</sup> = Geburtsjahr

<sup>3&</sup>lt;sup>\*</sup> = Geburtsort

<sup>4 =</sup> Gewählter Beruf

# Schuljahr 1946-47

Die Reifeprüfung war nach den Ministerial-Erlässen vom 8. 5. 1930, Zl. 3200-IV/13, und vom 2. 5. 1947, Zl. 20.249-IV/13, durchzuführen. Eine Neuerung gegenüber dem Vorjahre war die Verfügung, daß Religion unter die Wahlfächer einzureihen und daß bei der Klassifikation von einer Reifeerklärung "mit Stimmenmehrheit" abzusehen sei.

Zur Ablegung der Prüfung wurden alle 31<sup>8</sup> Frequentanten der 8. Klasse des Realgymnasiums zugelassen.

Klausur-Arbeiten: Bei der schriftlichen Prüfung, die vom 28. - 30. April 1947 stattfand, wurden folgende Themen, bzw. Aufgaben zur Bearbeitung vorgelegt:

#### Deutsch:

- 1. Der Stammbaum unserer Muttersprache.
- 2. Ist die Geschichte ein Ehrenbuch der Menschheit oder ein Schuldbuch derselben?
- 3. Alte und neue Energiequellen für die Bewohner der Erde.

### Fremdsprachen:

- a) Englisch: Th. Hardy: "Life's Little Ironies", Tauchnitz Ausgabe Seite 151-152.
- b) Slowenisch: Iv. Tavcer: "V Zali". Cetrta Citanka, 6. Auflage (Laibach 1933) S. 126, Z. 13 46 ("Tudi nasa...petelina orjaka").
- c) Latein: Lactantius: Divinae institutiones, VI, 10.

Die mündlichen Prüfungen wurden gemäß dem Erlasse des Landes-Schulrates vom 5. 3. 1947, Zl. 3035, am 28. und 29. Mai 1947 unter dem Vorsitze des vom dienstlich verhinderten Landesschulinspektor, Herrn Dr. Hugo Schwendenwein, zu dessen Vertretung delegierten Anstaltsleiters durchgeführt.

Hiebei wurden alle 31<sup>8</sup> Kandidaten für reif, erklärt, 11<sup>2</sup> von ihnen erhielten ein Zeugnis der Reife mit Auszeichnung.

# Maturanten des Schuljahres 1946-47 - Realgymnasium

1*	2*	3*	4*
Andrecs Maximilian	1928	St. Paul i. Lav.	Medizin
Capellari Karl	1928	Klagenfurt	VetMedizin
Grillitsch Karl	1928	Wolfsberg	VetMedizin
Haßler Siegfried	1926	St. Georgen i. Lav.	Rechts- und
•		· ·	Staatsw.
Hauser Karl	1929	Wien	Welthandel
Kaiser Maximilian	1928	Wolfsberg	Volksschul-
			lehrer
Kezar Josef	1927	Horzach	Technik
Kraxner Werner	1929	Wolfsberg	Technik
Kügler Johann	1929	Klagenfurt	VetMedizin
Lackenbucher Johann	1927	Wolfsberg	Finanzwesen
Lindner Johann	1928	St. Leonhard i.Lav.	Kunstge-
			schichte
Lutnik Johann	1925	Pudlach	Volksschul-
	4000		lehrer
Miller Alarich	1928	Klagenfurt	Welthandel
Müller Otto	1927	Lavamünd	Philologie
Schneider Otmar	1926	Wolfsberg	Medizin
Schuschnig Erich	1928	Mallnitz	Kunstakademie
Weiß Gerhard Winkler Günther	1929 1929	Wiesenau Baldramsdorf	Bodenkultur Medizin
			VetMedizin
Wintersberger Helmut Winzely Stefan	1928 1928	Wolfsberg St. Andrä i. Lav.	Bodenkultur
Woschank Anton	1926	Radenthein	Sicherheits-
WOSCHARK ARROH	1925	Radenthein	wesen
Zhuber-Okrog Hermann	1926	Zellach	Militär
Zmolnig Alois	1928	St. Paul i. Lav.	Forstwesen
Berger Charlotte	1928	Lavamünd	Hotelfach-
Borgor Gridirotto	1020	Lavamana	schule
Fink Ingeborg	1928	Salzburg	Volksschul-
ge.eg			lehrer
Hornof Elfriede	1928	Wien	Volksschul-
			lehrer
Laure Thusnelda	1927	Allersdorf	Volksschul-
			lehrer
Leitner Walburga	1928	St. Paul i. Lav.	MedAssis-
· ·			tentin
Meßner Theresia	1926	Aich b. Bleiburg	Volksschul-
		-	lehrer
Schmied Gerlinde	1928	Wolfsberg	Kunstgewerbe
Tschada Eleonore	1929	Laibach	Chemie

- 1 = Name
- 2 = Geburtsjahrgang
- 3 = Geburtsort
- 4 = Gewählter Beruf

# Schuljahr 1947-48

Die Reifeprüfungen waren nach den Erlässen des Minsteriums für Unterricht vom 26. 1. 1948, Zl. 2208-IV/13/48 und vom 2. 3. 1948, Zl. 12.420-IV/13/48, vorzunehmen. Auf Grund dieser Erlässe trat einerseits der § 8 der Reifeprüfungsvorschrift vom 8. Mai 1930 bezüglich der Zahl und Art der schriftlichen Klausurarbeiten wieder in Kraft, andrerseits erfuhr auch der § 15 jener Matura-Verordnung eine Ergänzung, insoferne durch die neuen Bestimmungen auch die Zahl der Wahlfächer für die mündlichen Prüfungen um vier weitere Gegenstände vermehrt worden ist.

Zur Ablegung der Prüfung wurden alle 26<sup>6</sup> öffentlichen Schüler und ein Privatist der 8. Klasse des Realgymnasiums zugelassen.

Bei der Klausur-Arbeit, welche am 3., 4., 5. und 7. Mai 1948 stattfand, wurden folgende Themen, bzw. Aufgaben gestellt:

#### Deutsch:

- 1. Der Kampf um Shakespeare in der deutschen Literatur-Kritik des 18. Jahrhunderts.
- 2. Die Jahre 1648, 1748, 1848 und 1948 als Marktsteine in der Geschichte Österreichs.
- 3. Sowie das Unglück dem Verbrechen folgt, folgt öfter das Verbrechen nach dem Unglück. Grillparzer.

# Fremdsprachen:

- a) Englisch: T. B. Macaulay: "Difficulty of Travelling in 1685". (The chief cause....popolous districts).
- b) Latein: Cicero: Tusculanarum disputationum liber I., cap. 29-30. (His et talibus oratilonibus adductus .... commentatio mortis est).

# Maturanten des Schuljahres 1947-48 - Realgymnasium

1*	2*	3*	4*
Bancalari Georg	1930	Wien	Welthandel
Bauer Siegfried	1930	Klagenfurt	Technik
Denóth Rudolf	1928	St.Margarethen	Beamtenlauf- bahn
Gallob Rudolf	1928	Ettendorf	Kunstakademie
Groß Walter	1930	Wolfsberg	Technik
Hinteregger Gottfried	1928	St. Georgen i. Lav.	Beamtenlauf- bahn
Kienzl Edgar	1930	Wolfsberg	Forstwirtschaft
Lukas Johann	1929	Marburg	Journalist
Lutnik Hubert	1928	Neuhaus	Gewerbe
Meschick Karl	1928	Wolfsberg	Konservatorium
Miedl Pius	1929	Tauchendorf, Stm.	Technik
Motschilnig Stefan	1928	St. Michael b. Bleiburg	Beamtenlauf- bahn
Neuwirth Josef	1928	Pitschö, Rumänien	Forstwesen
Oberrisser Herbert	1930	Legerbuch	Beamtenlauf- bahn
Papak Heinrich	1929	Mä. Ostrau	Technik
Plösch Josef	1928	St. Paul i. Lav.	Philologie
Ragger Franz	1929	Wolfsberg	Beamtenlauf- bahn
Reichmann Eduard	1930	Wolfsberg	Montan.Hoch- schule
Trojer Ernst	1930	Knittelfeld	Beamtenlauf- bahn
Tschoppe Hubert	1929	Klagenfurt	Philologie
Wulz Franz	1927	Lavamünd	Handelsakademie
Blanke Ilse	1930	Pettau	Buchhandel
Foelsche Roswitha	1930	Klagenfurt	Germanistik
Füreder Maria	1929	Hieflau	Beamtenlauf- bahn
Mayr Grete	1929	Wolfsberg	Hotelfachschule
Müller Erika	1929	Wien	Laborantin
Wulz Stefanie	1929	Lavamünd	Laborantin

<sup>1\* =</sup> Name

<sup>2&</sup>lt;sup>\*</sup> = Geburtsjahr

<sup>3&</sup>lt;sup>\*</sup> = Geburtsort

<sup>4&</sup>lt;sup>\*</sup> = Gewählter Beruf